【担当】

盛岡市教育委員会事務局歴史文化課

担当：阿部（あべ）

電話：019-639-9067

 市政記者クラブ加盟社 各位

クラウドファンディング型ふるさと納税（原敬生家

の茅葺屋根等修繕）にご支援をお願いします

 盛岡市指定有形文化財「原敬生家」の茅葺屋根修繕のため、９月16日（火）10時からクラウ

ドファンディング型ふるさと納税を実施します。

 つきましては、市民の皆様への周知について、御配慮くださいますようお願い申し上げます。

記

【寄付受付サイト】

ふるさとチョイス「ガバメントクラウドファンディング®」（運営：株式会社トラストバンク）

【目標金額】700万円

【募集期間】令和７年９月16日（火）～令和７年12月14日（日）（90日間）

【寄付金の使い道】茅葺屋根修繕 西側

【内容】

盛岡市指定有形文化財「原敬生家」は、平民宰相・原敬が生まれ、15歳まで過ごした家です。

その茅葺屋根は、先人の知恵が詰まった伝統的な屋根ですが、その維持には高度な技術と多額

の費用が必要です。一方、近年の異常気象による豪雨やカラスによる茅の抜き取り等により、

生家のシンボルである茅葺屋根の劣化が進み、建物の維持が困難になってきています。現在、

東西南北すべての屋根が損傷しており、全面葺き替えには必要経費を含め約2,700万円が必要で

す。今回は特に緊急性の高い西側屋根の葺き替えを優先し、目標金額を700万円に設定しました。

（詳しくは、下記サイトをご覧ください）

【添付資料】チラシ １枚

【プロジェクトURL】https://www.furusato-tax.jp/gcf/4396

         （ふるさとチョイス GCF®ページ（URL及び二次元コード）は９月 16日（火）

10時に公開）

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年９月12日

教育委員会事務局歴史文化課

ふるさとチョイス GCF® 市公式ホームページ

https://www.furusato-tax.jp/gcf/4396

「原敬生家」の茅葺屋根葺替等修繕に

ご支援をお願いいたします

かつて「ハラケイさん」と、尊敬と親しみを込めて呼ばれた一人の宰相がいました。
平民宰相・原敬（はらたかし）。
その原敬が15歳まで過ごした家——盛岡市指定有形文化財でもある「原敬生家」の維持が、
茅葺屋根の損傷により困難になりつつあります。文化財でもあり、地域の皆様の憩いの場でも
あるこの生家を守り続けるため、茅葺屋根葺替等の費用として、クラウドファンディング型ふるさ
と納税を通じて募らせていただくことといたしました。皆様のご支援をよろしくお願いいたします。

※本プロジェクトでは、返礼品を
受け取ることはできませんが、寄
付額のうち、2,000円を超える部
分は一定限度まで所得税及び
住民税から控除されます。

＼ご支援はこちらから／

実施期間

令和７年
９月16日
～12月14日

クラウドファンディング型
ふるさと納税
（ふるさとチョイスGCＦ®）

ふるさと納税の寄付金上限額（寄付する方の所得や控除により決定）内で、
50,000円を寄付した場合

盛岡市にふるさとチョイス経由で
ふるさと納税をする

盛岡市

寄付金を
茅葺屋根葺替修繕等に活用

税金が還付・控除される

寄付者
合計 50,000円
原敬生家修繕を目的としたふるさと納税をする

合計 48,000円
税金の一定額が還付・控除される

お住まいの
自治体

※ワンストップ特例制度を利用すると、確定申告をしなくても寄付金控除が受けられ、寄付金上限
額内で寄付したうち 2,000円を差し引いた金額が住民税から一定限度まで控除されます。
※盛岡市にお住いの方も、還付・控除の対象になります。

【お問い合わせ】
盛岡市教育委員会事務局
歴史文化課 019-639-9067

ふるさと納税の寄付先として「原敬生家の茅葺屋根
修繕プロジェクト」をご検討ください

＼ご支援はこちらから／

クラウドファンディング型
ふるさと納税
（ふるさとチョイスGCＦ®）

	プレスリリース（クラウドファンディング型ふるさと納税） 2.pdf
	【確定】チラシ4.pdf
	スライド 1
	スライド 2